



fielmann

ZWISCHENMITTEILUNG
ZUM 30. SEPTEMBER 2020

Fielmann Konzern: Zwischenmitteilung zum 30. September 2020

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,

während die Coronavirus-Pandemie weiterhin erhebliche Auswirkungen auf den Alltag und das Geschäftsleben in Europa hat, konnte Fielmann dank seines robusten Geschäftsmodells, herausragender Leistungen seiner Mitarbeiter und einer konsequenten Kostenreduktion seit Mai eine wirtschaftliche Erholung verzeichnen. Diese Erholung führte im ersten Halbjahr bereits zu einem positiven Ergebnis und beschleunigte sich von Juli bis September weiter.

3. Quartal 2020

Im dritten Quartal 2020 lag der Brillenabsatz bei 1,98 Millionen Brillen (Vorjahr: 2,06 Millionen Brillen). Der Außenumsatz wuchs um 4,0 Prozent auf 481,6 Millionen € (Vorjahr: 463,2 Millionen €) und der Konzernumsatz um 5,2 Prozent auf 421,0 Millionen € (Vorjahr: 400,1 Millionen €). Im 3. Quartal stieg der Gewinn vor Steuern auf 81,4 Millionen € (Vorjahr: 78,5 Millionen €), der Nachsteuergewinn auf 57,8 Millionen € (Vorjahr: 54,8 Millionen €).

1.–3. Quartal 2020

In den ersten neun Monaten dieses Geschäftsjahres belief sich der Brillenabsatz auf insgesamt 5,07 Millionen Brillen (Vorjahr: 6,13 Millionen Brillen). Der Außenumsatz sank um 11,4 Prozent auf 1.194,3 Millionen € (Vorjahr: 1.347,6 Millionen €) und der Konzernumsatz um 10,9 Prozent auf 1.031,8 Millionen € (Vorjahr: 1.158,3 Millionen €). Fielmann erwirtschaftete im gleichen Zeitraum einen Vorsteuergewinn von 118,9 Millionen € (Vorjahr: 206,1 Millionen €), einen Gewinn nach Steuern von 82,8 Millionen € (Vorjahr: 144,0 Millionen €).

Investitionen

Die Investitionen in langfristige Vermögenswerte ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen (insbesondere Mietrechte) betragen nach neun Monaten 55,0 Millionen € und wurden aus vorhandener Liquidität finanziert (Vorjahr: 74,4 Millionen €). Zum 30. September 2020 betrieb die Fielmann-Gruppe 783 Niederlassungen (Vorjahr: 770), davon 216 Standorte mit Hörakustik (Vorjahr: 206).

Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie lag bei 0,95 € (Vorjahr: 1,66 €). Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in den Vergleichszeiträumen eingetreten.

Dividende

Die Hauptversammlung der Fielmann AG am 9. Juli 2020 ist dem Vorschlag von Vorstand und Aufsichtsrat zur Aussetzung der Dividendenzahlung für das Geschäftsjahr 2019 gefolgt und hat damit zur Stärkung der Liquiditätsbasis beigetragen. Der Bilanzgewinn der Fielmann Aktiengesellschaft des

Geschäftsjahrs 2019 in Höhe von 163,8 Millionen € ist auf neue Rechnung vorgetragen worden.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Zum 30. September 2020 beschäftigte Fielmann 21.031 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 20.519), davon 4.687 Auszubildende (Vorjahr: 4.356). Fielmann ist größter Ausbilder, bildet mehr als 40 Prozent des augenoptischen Nachwuchses in Deutschland aus, hat in Zeiten der Coronavirus-Pandemie mehr als 1.700 Auszubildende eingestellt.

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Durch die konsequente Anwendung wissenschaftlich fundierter Hygienestandards hat Fielmann frühzeitig Verantwortung für die Gesundheit von Kunden und Mitarbeitern übernommen. Alle Niederlassungen werden fortlaufend mit ausreichend Schutzbrillen, Masken für den Mund- und Nasenschutz, Einweghandschuhen sowie Desinfektionsmitteln ausgestattet. Mit diesen umfassenden Vorkehrungen können wir unseren Kundinnen und Kunden auch bei verschärften Abstands- und Schutzmaßnahmen jederzeit einen sicheren Ablauf unserer Service- und Dienstleistungen anbieten.

Über Terminvereinbarungen für planbare Anliegen und digitales Zeitmanagement für spontane Laufkundschaft steuert Fielmann die Frequenz so, dass Abstands- und Hygieneregeln eingehalten und Wartezeiten in der Niederlassung minimiert werden. Online können Kunden verfügbare Termine in ihrer Wunschniederlassung einsehen und bei Bedarf sofort buchen: www.fielmann.de/termin/.

Ausblick

Fielmann ist Marktführer, nutzt seine Liquidität für Investitionen in den Ausbau der Marktposition, die Digitalisierung und eine beschleunigte Expansion. Mit der Vision 2025 gestaltet Fielmann die augenoptische Branche in Europa zum Vorteil für die Kunden.

Nach derzeitigem Stand erwarten wir für das Gesamtjahr einen Außenumsatz von mehr als 1,6 Milliarden € (Vorjahr: 1,76 Milliarden €), einen Konzernumsatz von mehr als 1,4 Milliarden € (Vorjahr: 1,52 Milliarden €) und ein Ergebnis vor Steuern von mehr als 140 Millionen € (Vorjahr: 253,81 Millionen €). Durch die inzwischen beschlossenen, umgesetzten und möglicherweise noch zu erwartenden Maßnahmen zur Eindämmung der Coronavirus-Pandemie kann es zu einer Neueinschätzung für das Gesamtjahr kommen. Fielmann ist zuversichtlich, gestärkt aus der Krise hervorzugehen.

Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung nach IAS 7 für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September in Tsd. €	2020	2019	Veränderung
Ergebnis vor Steuern (EBT)	118.901	206.118	-87.217
-/+ Gewinnanteile von assoziierten Unternehmen	755	445	310
+ Erfolgswirksam erfasste Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	1.655	1.801	-146
+ Erfolgswirksam erfasste übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	1.033	849	184
- Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis	-688	-1.299	611
+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	58.274	37.287	20.987
+ Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	59.247	57.821	1.426
- Gezahlte Ertragsteuern	-40.825	-58.308	17.483
+/- Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge	54	-911	965
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	1.421	6.826	-5.405
-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen, als Finanz- investition gehaltenen Immobilien und immateriellen Vermögenswerten	-640	-110	-530
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-19.986	-406.216	386.230
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	22.726	427.323	-404.597
- Gezahlte Zinsen	-711	-461	-250
+ Vereinnahmte Zinsen	29	399	-370
= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	201.245	271.564	-70.319
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	282	277	5
- Auszahlungen für Sachanlagen	-34.078	-38.404	4.326
- Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte	-18.849	-22.661	3.812
+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten	101	110	-9
- Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte	-197	0	-197
- Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen	-2.033	-13.388	11.355
+ Einzahlungen aus dem Abgang von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	105.611	88.772	16.839
- Auszahlungen für den Erwerb von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	-97.851	-25.508	-72.343
= Cashflow aus Investitionstätigkeit	-47.014	-10.802	-36.212
Auszahlungen an Unternehmenseigner und nicht beherrschende Anteilseigner	-3.252	-163.952	160.700
+/- Verkauf/Erwerb eigener Anteile	-3.098	-3.687	589
+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen	85	323	-238
- Rückzahlung von Darlehen	-145	-231	86
- Auszahlungen für Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	-59.978	-58.345	-1.633
- Auszahlungen für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochterunternehmen	-1.558	-650	-908
= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-67.946	-226.542	158.596
Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	86.285	34.220	52.065
+/- Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	-415	-67	-348
+ Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode	130.723	138.557	-7.834
= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode	216.593	172.710	43.883

Zusammensetzung des Finanzvermögens

1. Januar bis zum 30. September in Tsd. €	2020	2019	Veränderung
Liquide Mittel	171.463	118.334	53.129
Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit bis drei Monate	45.130	54.376	-9.246
Zahlungsmittel und Äquivalente	216.593	172.710	43.883
Langfristige Finanzanlagen	2.129	2.205	-76
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	3.815	34.847	-31.032
Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit über drei Monate	147.249	73.021	74.228
Finanzvermögen	369.786	282.783	87.003

Finanzkalender 2021

Vorläufige Zahlen	Februar 2021
Zwischenmitteilung	29. April 2021
Bilanzpressekonferenz	29. April 2021
Hauptversammlung	8. Juli 2021
Bloomberg-Kürzel	FIE
Reuters-Kürzel	FIEG.DE
Wertpapierkennnummer/ISIN	DE0005772206

Weitere Informationen:

Fielmann AG · Investor Relations

Ulrich Brockmann

Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg

Telefon: + 49 (0) 40 / 270 76 – 442 · Telefax: + 49 (0) 40 / 270 76 – 150

E-Mail: investorrelations@fielmann.com · Internet: www.fielmann.com

Segmentbericht 1. Januar bis 30. September 2020 Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. €	Deutschland	Schweiz	Österreich	Übrige	Konsolidierung	Konzernwert
Umsatzerlöse des Segments	863,3 (975,9)	119,7 (135,4)	56,5 (67,3)	42,7 (40,0)	-50,4 (-60,3)	1.031,8 (1.158,3)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	48,6 (60,0)		0,1 (0,3)	1,7 (0,0)		
Umsatzerlöse extern	814,7(915,9)	119,7(135,4)	56,4 (67,0)	41,0 (40,0)		1.031,8 (1.158,3)
Materialaufwand	204,1 (236,6)	25,8 (28,6)	12,7 (15,4)	14,6 (11,7)	-43,7 (-52,3)	213,5 (240,0)
Personalaufwand	367,3 (379,4)	52,4 (53,7)	21,6 (23,8)	16,0 (14,9)		457,3 (471,8)
Planmäßige Abschreibungen	79,8 (71,1)	12,2 (11,2)	4,0 (4,8)	12,8 (8,0)		108,8 (95,1)
Aufwendungen im Finanzergebnis	2,9 (2,4)	0,3 (0,4)	0,2 (0,3)	0,5 (0,6)	-0,5 (-0,6)	3,4 (3,1)
Erträge im Finanzergebnis	0,7 (1,5)	0,3 (0,3)		0,0 (0,1)	-0,3 (-0,6)	0,7 (1,3)
Ergebnis vor Steuern – in den Segmenten ohne Beteiligungserträge	111,5 (175,6)	10,6 (20,9)	9,6 (13,4)	-12,8 (-3,8)		118,9 (206,1)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	34,4 (54,9)	0,8 (4,0)	1,4 (2,4)	-0,5 (0,8)		36,1 (62,1)
Periodenüberschuss	77,1(120,7)	9,8 (16,9)	8,2 (11,0)	-12,3 (-4,6)		82,8 (144,0)
Langfristiges Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	572,9(564,3)	74,0 (82,8)	34,2 (39,2)	80,5 (87,3)		761,6 (773,6)
davon langfristiges Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	337,9(314,3)	28,6 (29,9)	5,8 (6,0)	42,9 (43,4)		415,2 (393,6)
davon Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	235,0(249,9)	45,4 (52,9)	28,4 (33,2)	37,6 (43,9)		346,4 (379,9)
Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	78,6(341,0)	3,3 (61,5)	1,2 (39,0)	8,8 (71,5)		91,9 (513,0)
davon Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	45,5 (50,0)	2,9 (0,7)	1,0 (1,3)	5,6 (22,4)		55,0 (74,4)
davon Zugänge zu Nutzungsrechten aus Leasingverhältnissen	33,1 (291,0)	0,4 (60,8)	0,2 (37,7)	3,2 (49,1)		36,9 (438,6)
Anteile an assoziierten Unternehmen	4,2 (4,8)					4,2 (4,8)
Aktive latente Steuern	11,4 (10,6)	0,2 (0,0)	0,3 (0,3)	0,1 (0,8)		12,9 (11,7)

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Juli bis zum 30. September	III. Quartal 2020 in Tsd. €	III. Quartal 2019 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	420.995	400.057	5,2
2. Bestandsveränderung	3.055	-366	-934,7
Konzerngesamtleistung	424.050	399.691	6,1
3. Sonstige betriebliche Erträge	9.610	3.872	148,2
4. Materialaufwand	-84.915	-83.344	1,9
5. Personalaufwand	-162.430	-156.546	3,8
6. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-19.181	-19.532	-1,8
7. Übrige Abschreibungen	-29.963	-12.833	133,5
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-54.640	-52.382	4,3
9. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-529	-604	-12,4
10. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-816	-461	77,1
11. Erträge im Finanzergebnis	207	621	-66,7
12. Ergebnis vor Steuern	81.393	78.482	3,7
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-23.613	-23.660	-0,2
14. Quartalsüberschuss	57.780	54.822	5,4
15. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-2.473	-2.036	21,5
16. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	55.307	52.786	4,8
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,66	0,63	

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September	2020 in Tsd. €	2019 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	1.031.839	1.158.253	-10,9
2. Bestandsveränderung	12.336	6.072	103,2
Konzerngesamtleistung	1.044.175	1.164.325	-10,3
3. Sonstige betriebliche Erträge	17.586	13.574	29,6
4. Materialaufwand	-213.464	-240.037	-11,1
5. Personalaufwand	-457.330	-471.779	-3,1
6. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-59.247	-57.821	2,5
7. Übrige Abschreibungen	-58.274	-37.287	56,3
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-151.790	-163.061	-6,9
9. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-1.655	-1.801	-8,1
10. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-1.788	-1.294	38,2
11. Erträge im Finanzergebnis	688	1.299	-47,0
12. Ergebnis vor Steuern	118.901	206.118	-42,3
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-36.056	-62.138	-42,0
14. Periodenüberschuss	82.845	143.980	-42,5
15. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-3.243	-4.535	-28,5
16. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	79.602	139.445	-42,9
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,95	1,66	

Konzernbilanz

Aktiva	Stand am 30. September 2020 in Tsd. €	Stand am 31. Dezember 2019 in Tsd. €
A. Langfristige Vermögenswerte		
I. Immaterielle Vermögenswerte	64.059	63.720
II. Firmenwerte	56.437	54.562
III. Sachanlagen	283.321	288.999
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	11.350	11.649
V. Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	346.441	370.630
VI. Anteile an assoziierten Unternehmen	4.190	4.945
VII. Übrige Finanzanlagen	2.129	2.033
VIII. Aktive latente Steuern	12.886	10.911
IX. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	3.815	28.966
X. Forderungen aus Leasingverhältnissen	558	894
	785.186	837.309
B. Kurzfristige Vermögenswerte		
I. Vorräte	162.136	158.724
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	39.668	38.910
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	46.744	55.608
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte	22.650	24.796
V. Ertragsteueransprüche	16.548	14.678
VI. Finanzanlagen	147.249	105.837
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente	216.593	130.723
	651.588	529.276
	1.436.774	1.366.585
Passiva		
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	84.000	84.000
II. Kapitalrücklage	92.652	92.652
III. Gewinnrücklagen	604.743	526.444
IV. Sonstige Rücklagen	15.328	19.517
Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens	796.723	722.613
V. Nicht beherrschende Anteile	4.282	4.037
	801.005	726.650
B. Langfristige Schulden		
I. Rückstellungen	30.909	30.642
II. Finanzverbindlichkeiten	1.139	1.211
III. Passive latente Steuern	17.971	17.601
IV. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	269.674	296.001
	319.693	345.455
C. Kurzfristige Schulden		
I. Rückstellungen	47.816	46.663
II. Finanzverbindlichkeiten	97	83
III. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	78.714	76.074
IV. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	68.314	72.722
V. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	25.841	24.931
VI. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten	85.667	64.744
VII. Ertragsteuerschulden	9.627	9.263
	316.076	294.480
	1.436.774	1.366.585